
２０２０（令和２）年１２月２日 

  金山校だより       

 

           

〒９９９－５４０２ 

 山形県立新庄南高等学校金山校 

  Ｔｅｌ  ０２３３－５２－２８８７ 

 Ｆａｘ ０２３３－５２－３５７５ 

 Ｅ-ｍａｉｌ ykaneyama 

            @pref.yamagata.jp 

金山校だより（Ｒ２年第３号） 

 
                

 

 

  

 

    

  

  

 
 

誇り 

ある 

      金山校 学校祭（10月30日 開祭） 
  

  今年の学校祭は１０月３０日（金）平日１日開催

で行われました。例年、保護者の皆様や中学生、地

元の多くの皆様からご来場いただいておりますが、

今年は生徒・教職員など関係者のみでの開祭となり

ました。キャンパス制事業として、毎年楽しみにし

ている新庄南本校との交流も、今年は「親子川柳」

の展示のみとなりました。その中でも、実行委員会

を中心に、思い出に残る学校祭にしたいとの思いか

ら、午前中の「年次対抗ダンスバトル」、午後には

「ハロウィーン仮装バスケットボール大会」のそれ

ぞれの企画を中心に、全校生徒が全力で盛り上げて

くれました。毎年、保護者の皆様の多大なご協力を 

頂き、運営しております「ＰＴＡ食堂」も、残念な 

がら中止とさせて頂きました、本当に申し訳ござい 

ません。今回は、紙上ではございますが、当日の生 

徒の様子などお伝えいたします。 

◎年次対抗ダンスバトル結果◎ 

優勝 ２年次、 第２位 ３年次、 第３位 １年次 

個人賞 ３年 梁田庄吾君 

◎仮装バスケットボール大会 

優勝 ２年Ｂチーム、 第2位 ２年Ａチーム 

 

 

 

 

学校祭ポスター（作画・柴田佳羽さん １年） 

１年次 初めての参加 元気いっぱい 

２年次 和気あいあい ２年連続優勝 

３年次 ハロウィーン仮装 記念撮影 

年
次
対
抗 

ダ
ン
ス
バ
ト
ル 

（各
年
次
と
も
趣
向
を
こ
ら
し
て
盛
り
上
げ
ま
し
た
。
） 

親子川柳展示 開祭式 表彰 



１０月以降の活動の紹介と、１２月のお知らせ 

 「地域連携学習 『金山タイム』成果発表展示」 
１２月８日（火）～１２月２１日（月）まで、中央公民館にて！！ 

 

 今年度、例年よりも１日少ない実施となりましたが、地域連携学習「金山タイム」を、多くの

地元の先生方からご指導を頂き、行うことができました。例年ですと、学校祭にて、学習の成果

を展示いたしますが、今年は、学校祭が校内関係者のみでの開催となり、広く地域の皆様に、学

習内容をお知らせすることができませんでした。そこで、金山町教育委員会の御協力を受け、下

記のように、成果展示を行います。どうぞ、ご覧いただきますようお願い申し上げます。 

学校祭が校内の関係者のみ

での開祭となり、町の皆様

に学校の活動を直接お知ら

せする場面が少なくなりま

した。今回、金山タイムの

発表展示を、中央公民館で

開催させていただき、生徒

の活動の一端をお伝えする

ことができ、まことにあり

がたいことです。ぜひ、お

出で下さい。  （教頭） 

編 集 後 記 

 地域の清掃活動を行いました。 
１０月２１日（水）６校時のホームルーム

活動の時間を利用し、地域の清掃活動を全

校で行いました。国道１３号線の近辺を中

心に全校生徒でごみ拾い等を行いました。 

「山形のスペシャリストに聞くトップセミ

ナー」を開催しました。 

 １１月１１日（水）各高校で、地域で活

躍する社会人などから講話を頂く、山形の

スペシャリストに聞くトップセミナーを開

催しました。今年度の講師として、舟形

マッシュルーム専務の長澤大輔さんをお迎

えし、ご自身の高校時代や学生時代の進路

や生き方に関する体験をもとに、高校生に

期待することなどを語って頂きました。お

話をうかがった生徒の感想として、「自分

から行動し、何事にも挑戦する精神が大切

だと思った。」「自分で決断し、後悔したり

楽しんだりしながら自分の答えを見つけ

る。という言葉が印象に残った。」などが

ありました。お忙しい中、貴重なお話を頂

き、まことにありが

とうございました。 

２０２０（令和２）年１２月２日 金山校だより（Ｒ２年第３号） 

日程 １２月８日（火）～ 

    １２月２１日（月）まで 

    ９時～１７時（最終日１６時） 

場所 金山町中央公民館 

    一階 ホールにて 

内容 「金山タイム」学習成果の 

    紙上発表展示 学校祭での展示の様子 

令和２年度 金山校地域連携学習

「金山タイム学習成果発表展示 

長澤大輔さん 

長澤大輔さん 

金山校フォーラムにつ

いてお知らせします。 

昨年度１２月の「高校

生議会」と隔年で行い

ます、「金山校フォー

ラ ム」を、改 善 セ ン

ターにて、１２月２２

日午前に開催の予定で

す。高校生が、地域の

課題について、町の担

当者や地域の方々と語

り合う場にしたいと思

い、開催の準備を進め

ております。 


